
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione Dirigenziale n. 338 del 27/10/2017    

Repertorio Generale n. 922  del 27/10/2017 

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPENSO ATTIVITA' SVOLTE PER SPERIMENTAZIONE 
DEL MODELLO DI INTERVENTO P.I.P.P.I. 5 (PROGRAMMA DI INTERVENTI PER LA 
PREVENZIONE DELL ISTITUZIONALIZZAZIONE). . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI CULT.SPORTIVI 

Determinazione Dirigenziale n. 338 del 27/10/2017   

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPENSO ATTIVITA' SVOLTE PER SPERIMENTAZIONE 
DEL MODELLO DI INTERVENTO P.I.P.P.I. 5 (PROGRAMMA DI INTERVENTI PER LA 
PREVENZIONE DELL ISTITUZIONALIZZAZIONE). 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE: 

-  a seguito della nota di adesione al "Modello di intervento PIPPI 5" inviata dall'Assessorato della 
Famiglia Regionale , incamerata all'Ufficio di Servizio protocollo n. 30268 del 21/9/2015, il 
Comune di  Taormina,  Comune Capofila  del  Distretto  n.  32,  ha trasmesso con nota prot.  n. 
17584 del 02/10/2015 la scheda di adesione per la sperimentazione del programma di Interventi 
per PIPPI 5;

 
-   che il programma in esame è indirizzato al contrasto all’Istituzionalizzazione, mediante la presa 

in  carico  dell’intero  nucleo  familiare  negligente  con  figli  da  0  a  11  anni,  per  ridurre 
significativamente il rischio di allontanamento del minore dalla famiglia;

 
-  il  programma PIPPI  5  prevede  un finanziamento,da  parte  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle 

politiche  sociali,  di  €  50.000,00,  nonché  una  quota  di  compartecipazione  al  Progetto  di  €. 
12.500,00 per le finalità contemplate ;

 
- il Comune di Taormina, Comune Capofila del Distretto n. 32. con successiva nota prot. n. 19769 

copia informatica per consultazione



del 3/11/2015 integrava la nota prot. n 17584 del 2/10/2015 trasmettendo l’elenco delle assistenti 
sociali per lo svolgimento della funzione di coach;

 

- l'Assessorato Regionale ha trasmesso il protocollo d'intesa sottoscritto tra il Ministero del Lavoro 
e delle politiche sociali e la Regione Sicilia e le linee guida (allegati A e B ) che stabiliscono la  
modalità di gestione e operatività del programma/progetto PIPPI  nell'ambito del Distretto D32;

 

- per quanto sopra, in ottemperanza a quanto previsto dalle linee guida per la terza sperimentazione 
del  modello  di  intervento  P.I.P.P.I.5(Programma  di  interventi  per  la  prevenzione 
dell'istituzionalizzazione),  adottate  dal Ministero del Lavoro e delle  politiche sociali  con D.D. 
n.78 del 5 Agosto 2015, questo Distretto Socio-Sanitario n. 32, a seguito della predetta scheda di 
adesione trasmessa, per il progetto in oggetto indicato è stato ammesso alla terza sperimentazione 
PIPPI 5, congiuntamente ad altri  quattro Distretti  della Regione Sicilia che hanno condiviso e 
firmato il sotto indicato protocollo d'intesa in data 27/01/2016 con la Regione Sicilia;

 

PRESO  ATTO  che  per  l'attuazione  del  programma  è  prevista  la  formazione  obbligatoria  dei 
referenti degli ambiti territoriali ammessi alla prima sperimentazione e degli attori facenti parte del 
programma PIPPI 5;
 

CHE a tale percorso formativo sono stati autorizzati  a presenziare gli operatori dell’equipe e due 
coach di ambito territoriale del Distretto Socio- Sanitario n.32 ,individuate dal Gruppo Piano   in 
data 19/2/2016, le seguenti professioniste:
 

-Sorbello Saretta -Psicologa Equipe
-Grasso Francesca- Psicologa Equipe
-Magazù Maria Rosaria-Neuro/psichiatra Equipe
-Tomasi Elisabetta Educatore/Equipe
-Giarraffa Mariella-AssistenteSociale Equipe
-Balsamà Anna- Coach
-D'agostino Elena-Refernte terriotoriale
-Catanzaro Maria -Coach/Assistente sociale Equipe;
 

PREMESSO che il  Ministero del  Lavoro e  delle  Politiche Sociali  con Decreto Ministeriale  del 
04.05.2016 ha ripartito le risorse finanziarie afferenti il Fondo Nazionale per le politiche sociali 
anno 2015, finanziando azioni volte al consolidamento dell’assistenza tecnica e scientifica al fine di 
prevenire  l’allontanamento  dei  minorenni  dalla  famiglia  di  origine  P.I.P.P.I.  (Programma  di 
Interventi Per la Prevenzione dell’Istituzionalizzazione);

CHE con D.R.S. n. 1034 del 02.05.2016 l’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche 
Sociali ha accertato la somma complessiva di € 250.000,00 per le finalità del progetto P.I.P.P.I da 
ripartire ai Distretti dell’isola destinatari del Programma;

VISTA la determina dirigenziale n 193 del 27/10/2016 avente per oggetto’ Accertamento di entrata 
sottoconto  n.  1351 del  25.07.2016 – sperimentazione  del  modello d’intervento  P.I.P.P.I  5 anno 
2015’;

copia informatica per consultazione



ACCERTATO che è  stato emesso mandato  di  pagamento,  da parte  della  Regione  Siciliana,  al 
Comune di Taormina capofila del Distretto D32, di € 25.000,00 sottoconto n. 1351 del 25.07.2016 
erogazione acconto progetto P.I.P.P.I.;

CONSIDERATO  che  necessita  procedere  al  rimborso  delle  spese  di  viaggio,  trasferta  e  vitto 
sostenute,  per  le  missioni  istituzionali  a  Roma e  a  Padova  ,  per  la  partecipazione  al  percorso 
formativo,  da parte degli  operatori  dell’equipe e i  2 coach dell’  ambito territoriale del Progetto 
PIPPI 5, nonché della quota per la realizzazione degli obiettivi fissati nel programma;

VISTO l’allegato  “A” relativo  agli  operatori  dell’equipe  e  i  2  coach di  ambito  territoriale  del 
Distretto Socio- Sanitario n.32;

RITENUTO necessario procedere all' impegno e alla liquidazione delle somme spettanti ai predetti 
componenti;

VISTA la Legge n..328/ 2000;

VISTO il D.Lvo 18 agosto 2000 n. 267; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa 

DI DARE ATTO  che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) DI PROCEDERE al rimborso delle spese di viaggio, trasferta e vitto sostenute, per le missioni 
istituzionali  a Roma e a Padova, per la partecipazione al  percorso formativo,  da parte degli 
operatori dell’equipe e i 2 coach dell’ ambito territoriale del Progetto PIPPI 5,  nonché della 
quota per la realizzazione degli obiettivi fissati nel programma;

2) DI STABILIRE  che il Comune capofila ,Comune di Taormina, proceda a Liquidare e pagare la 
somma di € 19.401,09,  come da  "ALLEGATO A", quale compenso dovuto per l'attività 
svolta  agli operatori dell’equipe e i 2 coach dell’ambito territoriale del Progetto PIPPI 5, del 
Distretto D32;

3) DI PROCEDERE, altresì,  alla liquidazione della suddetta somma di €  19.401,09 mediante il 
prelevamento dal sottoconto regionale n.1351/2016; 

4)  DI  DARE ATTO che  i  nominativi  con  l'importo  nella  misura  indicata  a  fianco,  specificati 
nell'elenco,"Allegato  A",depositato  presso  l'Ufficio  Servizi  Sociali,  che  costituisce  parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  non  viene  allegato  per  tutelare  la  privacy  degli 
interessati;

5) DI IMPUTARE la somma complessiva di €19.401,09 nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n.  4.2 del D. Lgs. 23 giugno 

copia informatica per consultazione



2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  in  considerazione  dell'esigibilità  della  medesima, 
all’impegno n.1196/16 acc. 266/16 giusta Determina Dirigenziale n. 193 del 27/10/2016. 

6) DI AUTORIZZARE l'ufficio economico-finanziario ad emettere senza ulteriore provvedimento i 
relativi mandati di pagamento. 

7) DI DARE ATTO che, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2017 è 
stato differito al 31/3/2017;

8)  DI DARE ATTO, pertanto, che l'Ente si trova in esercizio provvisorio, ai sensi del comma 1, 
dell'art. 163 del D. Igs. 267/00, del p. 8 dell'Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, come modificato 
dal D. Lgs. 126/2014, e che trattasi di spesa correlata all'entrata;

9)  DI ATTESTARE che, oltre a quanto  indicato  nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune,  ai  sensi  dell'art.  49 del  Tuel,  D.  Lgs.  267/00,  come modificato  dall'art.  3  del  DL 
10/10/12, n. 174.

10) DI TRASMETTERE copia del presente atto corredato di tutta la documentazione necessaria  al 
Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di competenza. 

Il presente provvedimento ha efficacia dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria,  resa ai  sensi dell'art.153 comma 5° del D.L.vo 18/8/2000 n. 267 e verrà pubblicato 
all'Albo Pretorio del Comune per giorni 15.

 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(COCO GIOVANNI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI CULT.SPORTIVI

Determina N. 338 del 27/10/2017

Oggetto:   LIQUIDAZIONE COMPENSO ATTIVITA' SVOLTE PER SPERIMENTAZIONE DEL MODELLO DI 
INTERVENTO P.I.P.P.I. 5 (PROGRAMMA DI INTERVENTI PER LA PREVENZIONE DELL 
ISTITUZIONALIZZAZIONE). . 

Registrazione Albo on-line n. 1584/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 27/10/2017 al 11/11/2017

Taormina li, 13/11/2017 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


